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Professorene Ole Kristian Grimnes og Stig IJl,':,~.,i""" 
Ekman offentliggjorde under presentasjo- .. 
nen av boken «Broderfolk i ufredstid» et 
oppsiktsvekkende brev Johan Nygaards- . ,i 
vold skrev til statsråd Anders Frihag. 
/-\ . /-:z (NTB-Foto: Børge Skotnes) 

Norske flykt­
ninger <<solgb> 
GØTEBORG (NTB-Gry E. Isberg): Nor­
ske flyktninger som formelt ble avvist 
på grensen mellom Sverige og Norge i 
årene 1940 til 1941, ble registrert av 
svensk politi før de ble sendt tilbake til 
Norge. Opplysninger om flyktningenes 
navn og adresse i Norge ble videresendt 
til tysk politi, og havnet i Berlin. 

Disse oppsiktsvekkende opplysningene er å 
finne i boken «Broderfolk i ufredstid», hvor 
norske og svenske historikere for første gang 
prøver å gjennomlyse de norsk-svenske rela­
sjonene under krigen på nytt. 

Men forfatterne gir ikke svar på om det 
svenske politiets registrering førte til at noen 
av disse norske flyktningene senere ble arres­
tert av tyskerne. 

- Det er vel kjent, at den svenske nøytrali­
teten gikk gjennom to faser. I den forste tok 
den farge av tyskernes seier og det tyske he­
gemoniet, Og hellet klart i tysk favør. I den 
andre fasen i årene 1943 til 1945 ble den påvir­
ket av allierte framgang'er og seirer, og be­
gunstiget derfor stadig mer den allierte siden. 
Sveriges uklare holdninger under krigen førte 
til et sterkt motsetning'sforhold mellom na­
bofolkene etter krigen, sier professor Ole 
Kristian Grimnes ved Universitetet i Oslo, 
som er en av bokens to redaktører. 

Under presentasjonen av «Broderfolk i 
ufredstid» på bokmessen i Gøteborg lørdag, la 
han fram en rekke nye opplysninger om for­
holdet mellom de to landene under krig'såre­
ne, og om hvordan Norge reagerte på Sverig'es 
såkalte nøytralitetspolitikk overfor Tysk­
land. 
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Nygaardsvold og Hansson 
Blant annet viste Grimnes til et ikke tidligere 
offentliggjort brev som daværende statsmi­
nister Johan Nygaardsvold skrev til statsråd' 
Anders Frihagen som befant seg i Stockholm. 

- Brevet er heller ikke gjengitt 1 boken, men 
el' ment som et supplement til det som avdek­
kes her. Det viser tydelig hva Nygaardsvold 
følte for sin svenske kollega Per Albin Hans­
son på dette tidspunkt. sier Grimnes til NTB. 
I brevet som er datert 31. desember 1940 skri­
ver Nygaardsvold blant annet: ' 

- Jeg spurte }<'rihagen for mange år siden, 
mens han ennå levde, om han noen gang viste 
brevet til Per Albin Hansson. Han sa at det ik­
ke var mulig, og ville ikke gi noen ytterligere 
forklaring, sier Grimnes. 

Svenske-hat 
Den svenske professol'en Wilhelm M. Carlgren 
behandler grundig forbindelsen mellom den 
norske London-regjeringen og den svenske 
samlingsregjeringen 1940-45 i boken. Og det 
81\:1nner klart igjennom ,at forholdet mellom 
de to landene var dårligst på regjeringsnivå. 

Boken presenterer delvis helt nye opplys­
ninger om hva som virkelig hendte mellom de 
to nabolandene under okkupasjonstiden - og 
stiller spørsmål ved hvor omfattende den 
svenske solidariteten egentlig var, men lar 
det være opptil leseren selv å svare på dette 
spørsmålet. 

«Broderfolk i ufredstid». som nylig er utgitt 
l pi Universitetsforlaget. er det første prosjek­

tet noensinne hvor både svenske og norske 
_ historikere har gått sammen for å forsøke å 

beskrive forholdet mellom de to landene un­
l , eler krigen. Bak bokprosjektet står styret for 
<3 svensimhjemmet Voksenåsen utenfor Oslo. 

som er Norges nasjonalgave til Sverige som 
1 taklr for det svenskene gjorde for Norge under 
., krigen. SNO
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